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NA MARGINESIE WERNISAŻU  
WYSTAWY CZASOWEJ O DARACH I DARCZYŃCACH

19 lipca br. Dyrektor Muzeum uroczyście otworzył 
wernisaż wystawy czasowej „Te wszystkie skarby. 
O darach i Darczyńcach Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku”. Szef Gabinetu Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego Kacper Sakowicz odczytał 
list Ministra Piotra Glińskiego, ze strony Fundacji 
Rodziny Józefa Piłsudskiego głos zabrał pierwszy 
dyrektor Muzeum Krzysztof Jaraczewski, a darczyńców 
reprezentował dr Mariusz Kolmasiak. Frekwencja 
przekroczyła nasze oczekiwania. Przybyło prawie 200 
Gości – głównie darczyńców z rodzinami. Zwiedzający 
otrzymali w prezencie pierwsze trzy tomy nowej 
publikacji albumowej wydanej przez Muzeum – Katalog 
darów 2010-2012, autorstwa Romana Olkowskiego. 
Oprowadzanie kuratorskie dla pracowników Muzeum 
odbędzie się po zakończeniu sezonu urlopowego, 
prawdopodobnie we wrześniu.

Dla nas był to czas ciężkiej pracy, niepewności i stresów. 
Jak również nauki i „pierwszych razów”, gdyż to nasza 
pierwsza duża „czasówka”. Dziesiątki pytań, na które 
musieliśmy odpowiedzieć. Jak uniknąć przytłoczenia 
niewielkich przedmiotów przez monumentalizm 
Sali Paderewskiego? Jak sprawdzi się ona w roli sali 
wystawowej? Czy wystawa będzie zrozumiała? Czy 
Darczyńcy zaakceptują fakt, że tylko niewielką część 
darów można pokazać na wystawie? Jak pogodzić wiele 
oczekiwań, które wystawa ma zaspokoić?  Stworzyć 
opowieści z materiału, który często się „nie klei” – jest 
pełen luk, bywa mało spektakularny?

 Po drodze wszystko bywało „ nie takie”, ale problemy są od 
tego, żeby je rozwiązywać, nie tylko omawiać. Na pewno 
nie wszystko wyszło tak jakbyśmy chcieli. Na pewno też nie 
wszystkim wszystko się spodoba. Trudno, z tym też trzeba 
nauczyć się żyć - i wyciągać wnioski na przyszłość.
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Justyna przygotowuje eksponaty na wystawę. Niech się mury pną do góry!

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego
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19 lipca

W biurze od rana trwa wyczekiwanie. Koleżanki 
w eleganckich strojach, koledzy dopytują o catering. 
A my… biegamy. Kamilu, ratunku! Wyregulować światła 
w „Paderewskim”. Arku, jest sprawa… Zamienić błędną 
tabliczkę. Doszorować gabloty. Moniko, czy możesz? 
Bogusiu, poproszę… Dziękuję, Małgosiu! Niby wszystko 
gotowe, ale przy tak dużym projekcie do ostatniej chwili 
jest co robić. W końcu to blisko 500 m kwadratowych 
powierzchni wystawienniczej rozbitej na kilka miejsc, 
140 eksponatów, multimedia, oprawa promocyjna… 
Ciężka praca wielu osób z wszystkich działów Muzeum. 
Dlatego, kiedy zastanawiam się co mam – co chciałbym 
- powiedzieć w czasie wernisażu, decyzja jest oczywista. 
Podziękować. Tym razem nie Darczyńcom, tym razem Wam, 
bez których pomocy, dobrego słowa wsparcia, ta wystawa 
by nie powstała. Podziękować tym, którzy byli w projekcie 
od początku do końca i tym którzy brali udział w jego części.

Wieczór

Oprowadzamy kolejne grupy; po wystawie, dworku, 
magazynie zbiorów. Widać wiele osób w podeszłym 
wieku, nie w pełni sił. Oprowadzanie to dobra okazja, aby 
obserwować reakcje zwiedzających. Gdzieś z dumą rodzina 
ustawia się do zdjęcia przy fotografii dziadka, zwiedzająca 
wystawę pani nie kryje wzruszenia przed przedmiotem 
podarowanym przez swojego niedawno zmarłego tatę. 
Widać też, że Pomnik Darczyńcy na wielu zwiedzających 
robi duże wrażenie, ktoś cieszy się, że znalazł swoje 
nazwisko na wstędze. Goście podchodzą do nas, by 
podzielić się z nami opowieściami, uwagami. Ktoś irytuje się 
na taki, a nie inny dobór postaci na wystawie. Dyskutujemy 
o tym – i dobrze, bo wystawa powinna wzbudzać emocje, 
refleksje. Myślę, że wzruszenie udziela się wszystkim - 
i naszym Gościom, i nam jako gospodarzom. Pracowity, 
wyjątkowy wieczór dobiega końca…

Michał Janik, Paweł Przeździecki

Kamilu, ratuj! Kolejne eksponaty w gablotach.

Salonik przeżył prawdziwe oblężenie.

Nasi Goście.

Pomnik Darczyńcy.



MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU / BIULETYN LIPIEC – SIERPIEŃ 20235

28
 L

IP
CA

 3
0 

LI
PC

A

NAGRODA M.ST. 
WARSZAWY DLA PROF. 
GRZEGORZA NOWIKA
Podczas uroczystej sesji Rady Warszawy z 30 
lipca 2023 r. (z okazji Dnia Pamięci Warszawy) 
w Auli Wielkiej Politechniki Warszawskiej 
– nagrodę Miasta St. Warszawy (Statuetka 
Syrenki oraz Dyplom), za dotychczasową 
działalność społeczną (tworzenie struktur 
harcerstwa „niepokornego” i ZHR w Warszawie) 
i naukową (badanie historii miasta i jego 
mieszkańców: Straż nad Wisła. Okręg Szarych 
Szeregów Warszawa-Praga 1939–1944, Epilog 
do „Kamieni na szaniec”), otrzymał  prof. 
Grzegorz Nowik, z-ca dyrektora Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku.

Tego samego dnia nagrodę otrzymała także 
harcmistrzyni Róża Karwecka-Włodarska, 
pedagog, instruktorka harcerska, działaczka 
społeczna. Była ona wychowawczynią Grzegorza 
Nowika w szkole podstawowej, a zarazem 
komendantką najstarszego szczepu harcerskiego 
na warszawskim Grochowie (powstałego w 1915 
r.), do którego należał Grzegorz. Ona też w 1968 
roku skierowała Grzegorza na kurs instruktorski, 
po którym pełnił on wszystkie kolejne funkcje 
w harcerstwie do Przewodniczącego ZHR 
(w latach 2016-2021). Zainteresowania Grzegorza 
historią zapoczątkowała lektura kroniki drużyny, 
której harcerze należeli do POW i wstąpili w 1918 
r. do Wojska Polskiego, a w 1920 r. do Armii 
Ochotniczej. Drużynowym zaś po 1920 r. został 
Kazimierz Skorupka, młodszy brat poległego 
pod Ossowem księdza Ignacego. Kazimierz był 
komendantem Szarych Szeregów na Pradze.

Na zdjęciu: Przewodnicząca Rady Warszawy 
Ewa Malinowska-Grupińska, Róża Karwecka-
Włodarska i prof. Grzegorz Nowik.

ODTWORZENIE DAWNEGO 
MIESZKANIA JÓZEFA 
PIŁSUDSKIEGO W ŁODZI
W piątek, 28 lipca 2023 r., Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w Sulejówku podpisało umowę 
z Ministerstwem Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego na dotację celową inwestycyjną 
na „Odtworzenie dawnego mieszkania Józefa 
Piłsudskiego w Łodzi i utworzenie w nim oddziału 
muzealnego z wystawą stałą”.

Szczegółowy zakres zadania to przebudowa 
i odtworzenie mieszkania Józefa Piłsudskiego 
przy ul. Wschodniej w Łodzi, w tym roboty 
budowlane i prace konserwatorskie, nadzory 
inwestorskie i ekspertyzy, prace dodatkowe, 
w tym odtworzenie pieców kaflowych oraz 
zewnętrznych drzwi pożarowych, koszty zakupu 
piwnic wraz z opłatami notarialnymi celem 
zbudowania fundamentu pod podnośnik dla 
osób z niepełnosprawnych. Umowa dotyczy 
także wystawy: części scenograficznej, 
w tym wykonania i zakupu replik elementów 
wyposażenia.
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ŚWIĘTO WOJSKA POLSKIEGO  
W MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU

Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku zaprasza 
do celebrowania Święta Wojska Polskiego! Dzięki 
zróżnicowanym atrakcjom każdy znajdzie coś 
interesującego dla siebie. W świątecznej ofercie 
bezpłatne zwiedzanie wystawy stałej i ekspozycji 
czasowych, warsztaty dla młodszych i starszych, pokazy 
wojskowych pojazdów i zabytkowych motocykli, a także 
plenerowe występy artystyczne: efektowny popis 
marszowo-taneczny mażoretek oraz chóru w znanym 
i lubianym repertuarze!

Święto Wojska Polskiego, czyli święto Sił Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej, zostało ustanowione na 
pamiątkę zwycięskiej Bitwy Warszawskiej. Zbrojne 
starcie w wojnie polsko-bolszewickiej w 1920 
roku zadecydowało o zachowaniu przez Polskę 
niepodległości. Determinacja polskiego dowództwa 
i żołnierzy, oraz doskonale przygotowany plan działań, 
przesądziły o wyniku tej ogromnej batalii. Manewr 
Wojska Polskiego według planu Józefa Piłsudskiego do 
dziś rozpala wyobraźnię i prowokuje dyskusje nie tylko 
wśród historyków. Zapraszamy do aktywnego spędzenia 
święta w nowoczesnym kompleksie muzealnym, 
poświęconym ówczesnemu Naczelnemu Wodzowi 
Polskich Sił Zbrojnych!

PROGRAM:

10.00 – 19.00 MOTOCYKLE ZABYTKOWE | plac muzealny

Wielka gratka nie tylko dla fanów motoryzacji! Będzie 
można zobaczyć wspaniałe, przedwojenne motocykle:

Humber 500 z 1913 r.
NSU 500 z 1930 r.
Sokół 1000 z 1935 r.
Ardi z 1937 r.

10.00 – 19.00 WOJSKOWE POJAZDY BOJOWE | róg al. 
Piłsudskiego i ul. Paderewskiego

BWP BORSUK z Wojskowego Instytutu Techniki 
Pancernej i Samochodowej
Polskiej konstrukcji pływający bojowy wóz piechoty 
o zdolności pokonywania przeszkód wodnych i działań 
w różnych warunkach terenowych i klimatycznych – to 
wyjątkowa możliwość obejrzenia pojazdu z bliska, która 
w tym przypadku nie zdarza się często!

MRAP z 1. Warszawskiej Brygady Pancernej im. Tadeusza 
Kościuszki
Pojazd wojskowy o zwiększonej odporności na miny 
i ataki z zasadzki dzięki m.in. specyficznej konstrukcji 
silnie opancerzonego kadłuba w kształcie litery „V”.
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10.00 – 19.00 STOISKA WOJSK OBRONY 
TERYTORIALNEJ | plac muzealny

Prezentacja sprzętu i oferty 5. Mazowieckiej Brygady 
Wojsk Obrony Terytorialnej oraz 18. Stołecznej Brygady 
Wojsk Obrony Terytorialnej.

10.00 – 18.00 BEZPŁATNE ZWIEDZANIE

Dworek „Milusin” z przewodnikiem – obowiązują 
bezpłatne bilety wstępu, ograniczona ilość miejsc 
w grupie, czas trwania około 60 min. Ostatnie zwiedzanie 
o godz. 18:10.

Ogród historyczny z przewodnikiem – obowiązują 
bezpłatne bilety wstępu, ograniczona ilość miejsc 
w grupie, czas trwania około 60 min. Ostatnie zwiedzanie 
o godz. 17:50.

Samodzielne zwiedzanie wystawy stałej 
„Dla Rzeczypospolitej. Józef Piłsudski 1867 – 1935” 
- obowiązują bezpłatne bilety wstępu, ostatnie wejście 
o 18.00, czas trwania około 120 min.

Samodzielne zwiedzanie wystawy czasowej 
„Te wszystkie skarby. O darach i Darczyńcach” 
– wstęp niebiletowany bezpłatny, ostatnie wejście 
o 17.00, czas trwania około 45 min.

Samodzielne zwiedzanie wystawy czasowej 
„Żołnierskie dary. Wystawa sreber Funduszu Obrony 
Narodowej” – obowiązuje ten sam bezpłatny bilet co 
na wystawę stałą, czas trwania około 30 min, ostatnie 
wejście o 18.00.

Bezpłatne bilety na poszczególne wydarzenia do 
pobrania z wyprzedzeniem na stronie muzeumpilsudski.
pl oraz z kasy biletowej w dniu wydarzenia. Brak biletów 
na stronie internetowej nie oznacza braku biletów 
w kasie.

10.00 – 16.00 ANIMACJE RODZINNE „O mój rozmarynie” 
| plac muzealny

Zainspirowani słowami popularnej piosenki żołnierskiej 
o miłości będziecie mogli stworzyć własne woreczki 
zapachowe z rozmarynem! Ponieważ każdy zabierze 
pachnącą pamiątkę ze sobą to najpierw musi wybrać 
kolory materiału i wstążeczki. Będziecie mieli też okazję 
wcielić się w detektywów i za pomocą węchu rozpoznać 

różne rodzaje ziół i zastanowić się, do czego mogą być 
używane także dzisiaj. A znaczenie słów manierka 
i menażka znacie? Będziecie też okazja przyjrzeć się 
z bliska, jak dawniej wyglądał żołnierski ekwipunek. 
Zapraszamy przede wszystkim rodziny z dziećmi, 
ale każdy znajdzie tu coś dla siebie! Można dołączyć 
o dowolnej porze bez pobierania bezpłatnego biletu, czy 
zapisów.

11.00 – 16.00 ŻOŁNIERZE NIEPODLEGŁOŚCI| parter 
budynku głównego

Muzeum podejmuje się misji upamiętniania 
walczących w latach 1908-1921 o wolność 
i granice odradzającej się Rzeczpospolitej między 
innymi poprzez wydawnictwa naukowe, a także 
unikatowy projekt „Żołnierze Niepodległości”. 
Działania te wypełniają moralne zobowiązania 
wobec bojowników niepodległości, którego nie 
zdążyła w pełni zrealizować II Rzeczpospolita. 
Podczas obchodów Święta Wojska Polskiego będziecie 
mieć okazję porozmawiania ze współtwórcami tego 
swoistego pomnika, czyli autorem wielu publikacji prof. 
Grzegorzem Nowikiem i Ewą Kozłowską, współautorka 
zasobów portalu „Żołnierze Niepodległości”. Sprawdź 
czy Twój przodek służył w Legionach Polskich i Wojsku 
Polskim II Rzeczypospolitej! Poznaj jego nieznane losy 
i dołącz do odkrywców historii.

11.00 – 12.30 WERNISAŻ wystawy plenerowej 
„Siostrzeństwo jest dla wszystkich!” | plac muzealny

W ramach muzealnego projektu na warsztatach 
z artystką-graficzką Ewą Cieniak powstawały haftowane 
autoportrety uczestniczek i uczestników spotkań. 
Tych kilkadziesiąt prac zostanie zaprezentowanych 
w symbolicznej przestrzeni między nowoczesną częścią 
kompleksu muzealnego, a ogrodem historycznym 
Piłsudskich. Na wystawie plenerowej nie zabraknie także 
portretu Marszałkowej autorstwa artystki, bo projekt 
odbywa się w roku, któremu patronuje Aleksandra 
Piłsudska. Warsztaty były zarówno nawiązaniem do 
jej pracy na rzecz kobiet, jaki i empatycznej postawy 
wobec postulatów na rzecz równouprawnienia. Sam 
tytuł projektu jest odpowiedzią na powszechnie znane 
hasło „braterstwo”, a rozmowy podejmowane w czasie 
warsztatów - krążące wokół zagadnień społecznych 
i kulturowych - ujawniły czym, według uczestniczek 
i uczestników, jest „siostrzeństwo”.
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12.00 – 14.30 SPECJALNE WARSZTATY RODZINNE 
„Saszetki na pas! Szyjemy filcowe torebki” | budynek 
główny

Podczas warsztatów przyjrzymy się żołnierskim 
ubiorom z czasów I wojny światowej i sprawdzimy, jaki 
ekwipunek mógł się przydać legionistom. Następnie 
zainspirowani obiektami z muzealnych zbiorów 
uszyjemy własnoręcznie saszetki na pasek, łącząc 
opowieść historyczną z majsterkowaniem i… modą! 
Podobno w tej zostało powiedziane już wszystko, więc 
być może właśnie dlatego projektanci odnoszą się coraz 
częściej do historii, by w niej szukać inspiracji na nowe 
kreacje. Zdarza się, że niektóre „klasyki” wracają po 
latach z impetem i królują na pokazach mody. Często 
nie zdajemy sobie do końca sprawy, skąd wywodzą 
się poszczególne elementy naszych codziennych 
strojów… sprawdźmy to razem! Warsztaty dla opiekunów 
z dziećmi w wieku 6-12 lat, ograniczona liczba 
miejsc, obowiązują bilety płatne (5 zł) do zakupienia 
z wyprzedzeniem na stronie muzeumpilsudski.pl oraz 
z kasy w dniu wydarzenia (osobne pule biletów).

13.45 oraz 14.45 SPACER PO SULEJÓWKU „Poznaj 
bohaterki Sulejówka”

Sulejówek wielu kojarzy się z Józefem Piłsudskim, 
Ignacym Janem Paderewskim albo Jędrzejem 
Moraczewskim, jednak czy za historią miasta stoją 
tylko mężczyźni? Kobiety w równej mierze odcisnęły 
piętno na jego rozwoju, pozostając jednak najczęściej 
w cieniu przywódców politycznych, mężów, ojców. 
Miały - i wciąż mają - duży wkład w rozkwit społeczny, 
kulturalny, oświatowy i duchowy miejscowości. Poznaj 
historię Pierwszej Damy II RP Aleksandry Piłsudskiej, 
pierwszej w historii polskiej posłanki Zofii Moraczewskiej, 
czy działaczki społecznej Heleny Paderewskiej podczas 
spaceru z licencjonowanym muzealnym przewodnikiem. 
Czas trwania: około 120 minut, pobierz bezpłatny bilet 
i dołącz do grupy. Liczba miejsc jest ograniczona.

16.00 oraz 18.15 OPROWADZANIE KURATORSKIE 
po wystawie czasowej „Te wszystkie skarby. O darach 
i Darczyńcach” | budynek główny

Wystawa „Te wszystkie skarby. Dary i Darczyńscy” 
pokazuje jak wiele prywatnym osobom udaje się 
przechować dla potomności pomimo historycznych 
zawieruch, jak interesujące trafiają do Muzeum obiekty, 
a przede wszystkim, aby w ten sposób zaprezentować 

darczyńców i im podziękować za współtworzenie 
Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. Sto 
czterdzieści pieczołowicie wyselekcjonowanych darów 
reprezentuje zbiór pełen emocji oraz intrygujących 
historii osobistych i rodzinnych, o których dowiecie się 
podczas spotkania z kuratorami Michałem Janikiem 
i Pawłem Przeździeckim. Czas trwania: około 45 minut, 
pobierz bezpłatny bilet i dołącz do grupy. Liczba miejsc 
jest ograniczona.

17.00 – 17.30 MAŻORETKI | plac muzealny

Mażoretki to dziewczęta ubrane w paradne stroje, 
często inspirowane umundurowaniem galowym 
różnych służb i formacji, a podczas muzealnego święta 
widowiskowy pokaz tańca sportowego i marszu 
paradnego zaprezentuje grupa MCK DIAMENT. Taniec 
łączy się tu z żonglerką batonem lub flagą czy buławą 
i jest przepleciony akrobatyką - grupa jest doceniana 
w ogólnopolskich turniejach sportu mażoretkowego, 
włącznie z tytułem wicemistrzyń Polski. Udział 
niebiletowany.

17.30 – 18.00 ZAŚPIEWAJ Z CHÓREM| plac muzealny

Występ obchodzącego w tym roku 20-lecie istnienia 
chóru ALLEGRAZZA DEL CANTO nie ograniczy się tylko 
do repertuaru okolicznościowego i rozrywkowego, ale 
także na słuchaczy czekać będzie angażująca atrakcja 
muzyczna! 30-osobowy skład zaprezentuje utwory 
znane i lubiane, a ich nazwa oznaczająca „radość 
śpiewania” niech będzie zapowiedzią udanej, wspólnej 
zabawy muzycznej! Udział niebiletowany.
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SIOSTRZEŃSTWO JEST 
DLA WSZYSTKICH! 
RELACJA Z OSTATNIEGO 
WARSZTATU

22 lipca odbył się ostatni już, niestety, warsztat 
prowadzony przez graficzkę i hafciarkę Ewę 
Cieniak.

Zainteresowanie spotkaniem było tak duże, 
że tym razem musieliśmy zwiększyć pulę 
wejściówek.

Atmosferę warsztatu dobrze określa hasło 
„twórczy ferment”. W ferworze walki 
z upływającym czasem powstawały kolejne 
haftowane wizerunki. Artystyczny rozmach, 
wizjonerstwo, dystans do własnej osoby, 
finezja i precyzja wykonania to tylko kilka 
słów charakteryzujących jakże odmienne, 
indywidualne style hafciarskie uczestniczek 
warsztatu.

Wszystkie prace już wkrótce będzie można 
zobaczyć na wystawie plenerowej na terenie 
naszego Muzeum. Wernisaż, na którym Ewa 
Cieniak zaprezentuje swoje najnowsze dzieło 
- portret Patronki Roku 2023 - Aleksandry 
Piłsudskiej, odbędzie się 15 sierpnia o godz. 11 
w Willi Bzów.

Dla uczestniczek i uczestników projektu mamy 
małą muzealną niespodziankę oraz wydarzenie 
performatywne, które w zieleni ogrodu 
historycznego poprowadzi artystka.

Zapraszamy!

22 lipca

RÓŻNE OGRODU OBLICZA: 
RÓŻNE APLIKACJE NA 
SZALACH 
CYKL: WSPÓLNE 
CZWARTKI
Na lipcowym „Wspólnym czwartku”, razem 
z artystką Anną Michniewicz, tworzyłyśmy 
przepiękne róże. Kwiaty, inspirowane różą 
Marszałkowa Aleksandra Piłsudska, powstały 
wyłącznie z materiałów wtórnych. A wyglądają 
jak żywe, prawda?

Już 10 sierpnia odbędą się kolejne warsztaty 
z cyklu. Tym razem zaprosimy Was do wspólnego 
tworzenia kwiatowych aplikacji na szalach. 
Spotkamy się w ogrodzie historycznym, 
gdzie w ramach popołudniowego relaksu 
porozmawiamy o kwiatowych motywach 
w modzie i designie. Inspirując się modą 
dwudziestolecia międzywojennego, wykonamy 
piękne szale ozdobne, wykorzystując do tego 
materiały wtórne. Tym samym będziemy 
kontynuować tradycję upcyklingu, tak dobrze 
znaną bohaterce naszych spotkań – Aleksandrze 
Piłsudskiej.

Spotkania pod hasłem „RÓŻne ogrodu oblicza” 
poprowadzi Anna Michniewicz – artystka 
zajmująca się tkaniną eksperymentalną 
i artystyczną, malowaniem na jedwabiu 
i malarstwem ściennym.

Warsztaty stacjonarne w ramach cyklu „Wspólne 
czwartki” są bezpłatne. Wejściówki możliwe są do 
pobrania za pośrednictwem strony internetowej 
lub w kasie muzeum.

10 sierpnia 2023 r., godz. 12:00
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DEBATOWANIA

W dniach 18-20 sierpnia kolejny już raz 
w Muzeum odbędzie się Letnia Akademia 
Debatowania. Spośród kilkudziesięciu 
kandydatów, którzy wypełnili ankiety 
poziomujące, koordynatorzy wybrali po 
dwunastu uczestników grup podstawowej 
i średniozaawansowanej oraz pięciu 
członków grupy sędziowskiej. Wezmą 
oni udział w warsztatach prowadzonych 
przez wykwalifikowanych trenerów oraz 
w debatach szkoleniowych. Poznają konkretne 
metody i terminologię związaną z debatami 
i będą mieli okazję przećwiczyć zdobyte 
umiejętności. Wśród planowanych tematów 
znajdują się na przykład: ramowanie, rebuttal, 
impaktowanie czy komparatywa. Nad całością 
od strony merytorycznej czuwają nasi wieloletni 
współpracownicy Karol Węglewski i Paweł 
Miłkowski. Wszystkim trenerom i uczestnikom 
LAD życzymy satysfakcji w zdobywaniu nowych 
umiejętności. Dobrych zmagań!

18-20 sierpnia

RÓŻNE OGRODU OBLICZA: 
MALUJEMY NA JEDWABIU 
CYKL: WSPÓLNE SOBOTY
Ostatnie wakacyjne spotkanie pod hasłem 
„RÓŻne ogrodu oblicza” poświęcone będzie 
wyjątkowej aktywności artystycznej 
– malowaniu na jedwabiu. Anna Michniewicz 
wprowadzi nas w tajniki tej sztuki, abyśmy 
wspólnie stworzyli oryginalne jedwabne obrazy 
lub apaszki. Porozmawiamy też o tradycjach 
związanych z jedwabnictwem, sięgających 
czasów międzywojnia. W Sulejówku również 
przyczyniano się do rozwoju jedwabnictwa, 
między innymi dzięki hodowli morw. To właśnie 
ich liście stanowią podstawowe pożywienie dla 
jedwabników. Drzewa rosnące w naszym ogrodzie 
historycznym (na zdjęciu wyżej) nawiązują do 
modnej w dwudziestoleciu międzywojennym 
uprawy morwy na potrzeby produkcji jedwabiu. 
W takie działania była zaangażowana także 
Aleksandra Piłsudska.

Spotkania pod hasłem „RÓŻne ogrodu oblicza” 
poprowadzi Anna Michniewicz – artystka 
zajmująca się tkaniną eksperymentalną 
i artystyczną, malowaniem na jedwabiu 
i malarstwem ściennym.

Warsztaty stacjonarne w ramach cyklu „Wspólne 
soboty” są bezpłatne. Wejściówki możliwe są do 
pobrania za pośrednictwem strony internetowej 
lub w kasie muzeum.

26 sierpnia 2023 r., godz. 12:00
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ALEKSANDRA PIŁSUDSKA. 
KOMENDANTKA WYWIADU 
KOBIECEGO – NOWA 
PUBLIKACJA MUZEUM

Na 14 sierpnia br. Muzeum zaplanowało ukazanie 
się kolejnej swojej publikacji źródłowej - Aleksandra 
Piłsudska. Komendantka wywiadu kobiecego autorstwa 
Adama Próchnika. Wydawnictwo to wpisuje się 
w obchody Roku Aleksandry Piłsudskiej. Autorami 
opracowania, komentarzy oraz wstępu są pracownicy 
Muzeum – Małgorzata Basaj (kierowniczka Działu 
Wystaw i Popularyzacji Nauki) i Emil Noiński (kierownik 
Działu Badań Naukowych). Twórcy tej edycji źródłowej 
napisali we wstępie m.in.:   

Opowieść biograficzna Aleksandra Piłsudska. 
Komendantka wywiadu kobiecego autorstwa Adama 
Próchnika, skrywającego się pod pseudonimem 
Romana Halnego, wydana w latach trzydziestych 
ubiegłego stulecia, była pierwszym obszerniejszym 
spojrzeniem na początkowy etap biografii tej działaczki 
niepodległościowej. Autor, działacz socjalistyczny 
i niepodległościowy, historyk, zasłużony badacz dziejów 
ruchu robotniczego i socjalistycznego, w pracy napisanej 
w konwencji opowieści biograficznej nie stworzył 
kronikarskiego zapisu życia Aleksandry Piłsudskiej. 
Na szerokim tle historycznym starał się ukazać 
najważniejsze fakty z jej biografii, z lat dzieciństwa, 
z młodości, a następnie z czasów kształtowania 
i wykuwania się jej poglądów i początkowej działalności 
w ruchu niepodległościowym.

Adam Próchnik (1892–1942), absolwent Cesarskiego 
Gimnazjum im. Franciszka Józefa we Lwowie, po 
zdobyciu w maju 1911 roku świadectwa dojrzałości 
zaangażował się w działalność organizacji młodzieży 
szkół średnich „Promień”. Pierwsze prace historyczne 
zaczął publikować już w 1908 roku na łamach 
„Promienia” oraz „Młodej Myśli”. W tym też roku wstąpił 
do Związku Walki Czynnej, a następnie – do Związku 
Strzeleckiego. Studia historyczne na Uniwersytecie 
Lwowskim rozpoczął w 1911 roku. Uczestniczył 
w seminariach Stanisława Zakrzewskiego, Ludwika 
Finkla, Szymona Askenazego. Na początku studiów 
wstąpił do Polskiej Partii Socjalno-Demokratycznej 
Galicji i Śląska Cieszyńskiego. Podczas I wojny światowej 
powołany został do armii austriackiej. Służył wówczas 
na froncie w Karpatach. Ze służby został zwolniony 
wskutek odmrożenia nóg. Kontynuował wówczas studia 
historyczne na Uniwersytecie Lwowskim. W 1917 roku  
uzyskał doktorat z filozofii w zakresie historii.

Młody historyk, oprócz pracy naukowej, był 
zaangażowany w działalność niepodległościową. 
W grudniu 1917 roku wstąpił do Polskiej Organizacji 
Wojskowej. Mianowano go komendantem na okręg 
wschodni tajnej organizacji „Wolność”. W listopadzie 
1918 roku uczestniczył w walkach z Ukraińcami o Lwów. 
Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę Próchnik 
początkowo oddał się pracy zawodowej. Pracował 
w Archiwum Państwowym w Piotrkowie. Działał również 
w środowisku socjalistów, został m.in. przewodniczącym 
Komitetu Wykonawczego PPS na Okręg Piotrkowski, 
przewodniczącym Rady Miejskiej Piotrkowa. W latach 
1928–1930 był posłem na Sejm z ramienia PPS. Działał 
także w Związku Nauczycielstwa Polskiego. Piętnował 
łamanie zasad legalnej walki politycznej.

Adam Próchnik miał bardzo szerokie zainteresowania 
historyczne. Interesowały go rewolucja francuska oraz 
powstanie kościuszkowskie. Tym wydarzeniom poświęcił 
kilka prac, m.in. Stronnictwa polityczne Wielkiej 
Rewolucji Francuskiej, Demokracja Kościuszkowska, 
Kościuszko jako wódz i polityk. Żywo interesował 
się również okresem po powstaniu styczniowym 
– postulując badanie tych czasów oraz wydawanie 
źródeł. Temu okresowi poświęcił wiele studiów i rozpraw, 
publikowanych m.in. w „Kronice Ruchu Rewolucyjnego 
w Polsce”. Dotyczyły one m.in. dziejów warszawskiej 
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Opracowanie, komentarz i przypisy: 
Małgorzata Basaj i Emil Noiński

Wydana w latach trzydziestych ubiegłego stulecia opowieść biograficzna Aleksandra Piłsudska. Komen-
dantka wywiadu kobiecego autorstwa Adama Próchnika, skrywającego się pod pseudonimem Romana 
Halnego, była pierwszym, obszerniejszym spojrzeniem na początkowy etap biografii tej działaczki 
niepodległościowej. Autor, działacz socjalistyczny i  niepodległościowy, historyk, zasłużony badacz 
dziejów ruchu robotniczego i socjalistycznego, w pracy napisanej w konwencji opowieści biograficz-
nej nie stworzył kronikarskiego zapisu życia Aleksandry Piłsudskiej, pozbawionego tła historycznego. 
Starał się ukazać najważniejsze wydarzenia z jej życia, z lat dzieciństwa, młodości, następnie z czasów 
kształtowania się jej poglądów i działalności w ruchu niepodległościowym.

MAŁGORZATA BASAJ – historyczka, muzealniczka, kierowniczka Działu Wystaw i Popularyzacji Na-
uki Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku. Zainteresowania naukowe koncentruje wokół dziejów 
walk o niepodległość Polski przełomu XIX i XX wieku, historii społecznej, a także przeszłości Sule-
jówka. Współautorka i kuratorka wystawy stałej „Dla Rzeczypospolitej. Józef Piłsudski 1867–1935”. 
Ostatnio wydała Stowarzyszenie Przyjaciół Sulejówka. Protokoły zebrań Zarządu z lat 1928–1939, redakcja 
Małgorzata Basaj (2021).  Uczestniczka krajowych i międzynarodowych konferencji naukowych.

EMIL NOIŃSKI – historyk, muzealnik, kierownik Działu Badan Naukowych Muzeum Józefa Piłsud-
skiego w Sulejówku. Badania naukowe prowadzi z zakresu historii XIX i XX wieku. Jest m.in. współau-
torem edycji: Wspomnienia Wandy z Wolskich Umińskiej (1841–1926), opracowanie, komentarz i przypisy 
L. Michalska-Bracha, E. Noiński (2020) oraz Wspomnienia Emilii ze Szwarców Heurichowej (1819–1905) 
i jej córki Teodory z Heurichów Kiślańskiej (1844–1920) z czasów powstania styczniowego, opracowanie, ko-
mentarz i przypisy Lidia Michalska-Bracha, Emil Noiński (2023). Wyniki swoich badań prezentował 
na kilkudziesięciu krajowych i międzynarodowych konferencjach naukowych.
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Ochrany, stanu wojennego w Łodzi w 1905 roku, historii 
endecji i polskiego ruchu ludowego.

Najważniejsze miejsce w jego zainteresowaniach 
badawczych zajmowały oczywiście  dzieje ruchu 
robotniczego i socjalistycznego na ziemiach polskich. 
Wspólnie z Janem Cynarskim-Krzesławskim założył 
„Kwartalnik Ruchu Rewolucyjnego w Polsce”, w którym 
w latach 1935–1939 opublikował wiele pionierskich 
studiów, artykułów oraz życiorysów poświęconych 
działaczom ruchu robotniczego i socjalistycznego 
na ziemiach polskich. Próchnik początkowo 
był współredaktorem czasopisma, a następnie 
– redaktorem. W 1938 roku spod pióra Próchnika wyszło 
również niewielkich rozmiarów opracowanie poświęcone 
zaangażowaniu kobiet w walce o niepodległość 
i socjalizm w Polsce.

Próchnik w chwili wydania pracy o Piłsudskiej miał już 
ugruntowany dorobek badawczy. Rok wcześniej ukazała 
się najważniejsza w jego dorobku praca: Pierwsze 
piętnastolecie Polski niepodległej 1918–1933. Zarys 
dziejów politycznych. Napisana została – jak ujął 
to Krzysztof Dunin-Wąsowicz – „z wielkim umiarem 
i ostrożnością w sądach, stanowiła jednak oskarżenie 
pod adresem nadużyć i walki z demokracją, prowadzonej 
przez sanację i endecję. Ostrość sformułowań 
spowodowała liczne ingerencje cenzury”.

[…] Praca poświęcona Aleksandrze Piłsudskiej miała 
zupełnie inny charakter, z pewnością nie rościła 
sobie statusu opracowania naukowego ani nawet 
popularnonaukowego. Nie taki był też zapewne cel 
wydawcy, któremu zależało, by opowieść biograficzna 
o Aleksandrze Piłsudskiej dotarła do bardzo szerokiego 
kręgu odbiorców. Stąd też Próchnik napisał ją, zgodnie 
z wymogami całej serii wydawniczej, językiem prostym, 
lekkim w czytaniu i zrozumiałym. Chodziło o to, by 
praca trafiła przede wszystkim do młodego pokolenia, 
które – urodzone po odzyskaniu niepodległości – mogło 
poznać sylwetkę drugiej żony Józefa Piłsudskiego. 
Historyk przedstawił dom rodzinny Aleksandry 
Szczerbińskiej, jej wychowanie w cieniu kultu i legendy 
powstania styczniowego. 

Opisywany przez Próchnika etap biografii Aleksandry 
Piłsudskiej obfitował w wiele interesujących wydarzeń, 
wówczas jeszcze mało znanych. Wskazywał na to 
chociażby sam podtytuł opowieści – Komendantka 
wywiadu kobiecego. Spełniał on również inną funkcję: 
miał ukazać Aleksandrę Piłsudską nie jako Marszałkową, 
żonę Józefa Piłsudskiego i matkę jego córek, ale 
przede wszystkim jako działaczkę niepodległościową. 
Piłsudska w tamtym czasie przedstawiana była głównie 

jako Pierwsza Dama, Marszałkowa. Na dalszy plan 
schodziła natomiast jej działalność niepodległościowa, 
która ginęła w mroku nieodległych przecież wydarzeń. 
Wyeksponowaniu tego wątku służyła cała narracja 
opowieści, w której Aleksandra Szczerbińska została 
ukazana jako konspiratorka.

Towarzyszka „Ola” – zdaniem Próchnika – „stanęła 
u wrót nowego, samodzielniejszego życia” zaraz po 
śmierci rodziców. Jak przekonywał historyk, „Odtąd 
hartuje się jej umysł i wola, uczy się panować nad 
niejednym wzruszeniem, powoli zaprawia się do zadań, 
czekających ją w niedalekiej już przyszłości”.

Dalej czytamy, że pobyt w obozie w Lubaniu (Lauban) 
„[...] stanowi poniekąd ostatni etap męczeństwa na jej 
cierniowej drodze”. 

[…] Gdy Próchnik przystępował do opisywania tego etapu 
jej biografii, nie dysponował zbyt obszernym materiałem 
źródłowym. Nie znał też wspomnień samej Aleksandry, 
które ukazały się dopiero w 1940 roku. Pomimo tych 
niedogodności Próchnik podjął się napisania opowieści 
o niej. 

[…] Wypada mieć nadzieję, że nowe wydanie pracy 
Adama Próchnika zapoczątkuje serię opracowań 
naukowych i popularnonaukowych poświęconych 
Aleksandrze Piłsudskiej.
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POWIĘKSZAMY KOLEKCJĘ NAGRAŃ  
ARCHIWUM HISTORII MÓWIONEJ 

Pierwsze sześć miesięcy 2023 roku przyniosło 
Archiwum Historii Mówionej 13 nowych nagrań 
– dziewięć zarejestrowanych w formacie audio 
oraz cztery pozyskane jako relacje wideo. Trzy 
spośród całości stanowią wspomnienia dotyczące 
Sulejówka, obejmujące tematycznie historię miasta, 
jego niegdysiejszą codzienność oraz zachodzące 
na miejscu zmiany na przestrzeni lat – do przełomu 
‘89 roku. Pozostałe odnoszą się tematycznie do 
różnorodnego rodzaju pamięci o Józefie Piłsudskim 
i czasach, w których żył. Zrealizowane były m.in. 
w środowisku działaczy Związku Piłsudczyków RP 
– w Warszawie i okolicach, w Ostrowi Mazowieckiej, 
w Lidzbarku Warmińskim, a także w pobliżu Krosna. 
Część została zarejestrowana w kontekście rozwijanego 
w Dziale Edukacji projektu „Mapy Pamięci”, część 
zostanie w różnorodny sposób wykorzystana na 
portalu „Sulejówek po Sąsiedzku”, inne posłużą wielu 
pozostałym zadaniom muzealnym – jako źródło 
w warstwie wizualnej, dźwiękowej lub tekstowej. 

Wraz z nagraniami do zbiorów AHM trafiło ponad 
250 zdjęć archiwalnych pochodzących z prywatnych 
zasobów – w większości nieznanych fotografii 
uzupełniających w warstwie wizualnej zagadnienia 

będące przedmiotem relacji. To unikatowa kolekcja 
o wyjątkowej wartości, przedstawiająca zwartość 
niepublikowanych albumów z domowych zasobów osób 
dzielących się z Muzeum własną pamięcią.

Jedno z najciekawszych tematycznie nagrań (wideo) 
dotyczy wydarzeń z 17 maja 1935 roku, tj. upamiętnienia 
przez środowisko leśników polskich przejazdu pociągu 
z trumną z ciałem Marszałka przez Grabów nad Pilicą. 
W 2005 roku w miejscu tym, położonym w bezpośredniej 
bliskości linii kolejowej Warszawa – Kraków, ustawiono 
kamień z tablicą przypominającą o przedwojennym 
oddaniu hołdu Józefowi Piłsudskiemu. O inicjatywie tej 
sprzed blisko 20 lat oraz o lokalnych uroczystościach 
sprzed niemal 90 lat opowiedział Jan Chryzostom 
Czachowski – emerytowany nadleśniczy i potomek 
powstańca styczniowego, Dionizego Czachowskiego, 
którego sam Piłsudski wymienił z uznaniem w książce 
„Rok 1863”. 

Michał Bronowicki

„Kamień Piłsudskiego” w Grabowie nad Pilicą; miejsce oddania czci 
Marszałkowi przez leśników polskich 17 maja 1935 roku – w momencie 
przejazdu pociągu z trumną z ciałem Józefa Piłsudskiego na Wawel; 
fot. Michał Bronowicki, lipiec 2023.
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KINO LETNIE. „AKTORKI, 
KTÓRE WYPŁYNĘŁY 
NA SZEROKIE WODY”
W ostatnią sobotę lipca odbył się pokaz kina letniego. 
Na ścianie Willi Bzów wyświetliliśmy film „Strachy” 
z 1938 r. w reżyserii Eugeniusza Cękalskiego. Projekcję 
poprzedziła prelekcja Grzegorza Rogowskiego. 
W trakcie pokazu młodsi widzowie mogli wziąć udział 
w animacjach przygotowanych przez harcerzy z Hufca 
ZHP Sulejówek. 

Zapraszamy na ostatni już w tym sezonie seans 25.09. 
o godz. 21:00. Na zakończenie wakacji obejrzymy „Córkę 
generała Pankratowa” film z 1934r. z Norą Ney w roli 
głównej. 

Cykl kina letniego „Aktorki, które wypłynęły na szerokie 
wody” jest organizowany w partnerstwie z Hufcem ZHP 
Sulejówek.

29 lipca
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DZIĘKI WSPARCIU DARCZYŃCÓW I PARTNERÓW  
MUZEUM JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO W SULEJÓWKU  

REALIZUJE PROJEKTY NAUKOWE, EDUKACYJNE I KULTURALNE.

Założyciele Muzeum

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Mecenas Muzeum i portalu „Żołnierze Niepodległości”

Partner projektu „Centrum Debat Historycznych”

Partner Ogólnopolskiej Olimpiady Przedmiotowej 
„Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego” im. mjr. Marka Gajewskiego


